
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2012

Professor Educacional Musical de Nível Médio, o percentual de 40% 
(Quarenta por cento) a partir de 02.01.2012 de GRATIFICAÇÃO 
DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO, referente ao triênio de 
02.01.2009 a 01.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 06 de Janeiro de 2012.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327929

PORTARIA N° 013/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SELMA BRAGA CHAVES – Professora 
Educacional Musical Nível Superior, o percentual de 40% 
(Quarenta por cento) a partir de 02.01.2012 de GRATIFICAÇÃO 
DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO, referente ao triênio de 
02.01.2009 a 01.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 06 de Janeiro de 2012.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327925

PORTARIA N° 012/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER a servidora RAIMUNDA ROSEANE MORAES ALVES – 
Coordenadora de Núcleo, o percentual de 40% (Quarenta por 
cento) a partir de 02.01.2012 de GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL 
DE TEMPO DE SERVIÇO, referente ao triênio de 02.01.2009 a 
01.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 06 de Janeiro de 2012.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

ERRATA PORTARIA Nº 002/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327856

Publicado no DOE nº 32.071, do dia 06.01.2012.
Excluir o Servidor: PAULO FERNANDES DA SILVA
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327920

PORTARIA N° 010/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LÉLIO FERNANDO AMORIM BARRETO – 
Técnico de Nível Superior, o percentual de 40% (Quarenta por 
cento) a partir de 02.01.2012 de GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL 
DE TEMPO DE SERVIÇO, referente ao triênio de 02.01.2009 a 
01.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 06 de Janeiro de 2012.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327917

PORTARIA N° 009/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JORGE SANTOS SOUSA – Diretor de 
Interiorização, o percentual de 45% (Quarenta e cinco por 
cento) a partir de 02.01.2012 de GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL 
DE TEMPO DE SERVIÇO, referente ao triênio de 02.01.2009 a 
01.01.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 06 de Janeiro de 2012.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327893

PORTARIA N° 008/2012
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias ao servidor PAULO FERNANDES DA SILVA – 
Assessor, no período de 01 a 30.03.2012, referente ao período 
aquisitivo de 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 06 de janeiro de 2012.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328036

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/01/2012
Valor: 1.425,05
Vigência: 01/01/2012 a 30/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
n°016/2010.
Contrato: 16
Exercício: 2010

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545350000    319004               0101000000          Estadual
Contratado: MAURICIO FERREIRA GOMES
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Marco, 1598
CEP. 66095-780 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328043

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/01/2012
Valor: 1.572,00
Vigência: 01/01/2012 a 30/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
n°014/2010.
Contrato: 14
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545350000    319004               0101000000          Estadual
Contratado: MARCIO GILBERTO DOS SANTOS CARVALHO
Endereço: Psg Elcione Barbalho, Bairro: Águas Lindas, 26
CEP. 67020-115 - Ananindeua/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

FÉRIAS COLETIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328067

PORTARIA COL.Nº 02/FCV  06/01/2012
RESOLVE:
Conceder férias aos servidores abaixo:
Servidor: Ednaldo Nunes Britto
Matrícula: 5765161/5
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Período Aquisitivo: 2011/2012
Período de 01/02/2012 à 01/03/2012
Servidora: Miracélia Ribeiro do Espírito Santo
Matrícula: 180033/1
Cargo: Agente Administrativo
Período Aquisitivo: 2011/2012
Período de 01/02/2012 à 01/03/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Superintendente /FCV em exercício

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328084
PORTARIA Nº 01/FCV 04/01/2012

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora HILDA QUINGOSTA BAGANHA matrícula 
5214750/5, Gerente, lotada nesta Fundação, para substituir 
a servidora MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS, 
matrícula 27936/9, na função de Diretora, no período de 04 a 
17/01/2012, em virtude da titular encontrar-se respondendo 
pela superintendência da Fundação no período supra.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Superintendente da FCV, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327882

PORTARIA: 9294/2012
Objetivo: Conduzir Ducato/minibus para manutenção do veiculo 
em Belém e condução do diretor para encontro em Cachoeira 
do Arari.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM / CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57218151/GLAYDSON SALDANHA DA CRUZ (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/01/2012 a 
18/01/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327875

PORTARIA: 9306/2012
Objetivo: Participar da 2º etapa presencial do curso de mestrado 
em gestão e avaliação da educação pública com ênfase em 
educação profissional ofertado pelo mec/setec/programa brasil 
profissionalizado/universidade federal de juiz de fora-mg. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MINAS GERAIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6009808/MARI ELISA SANTOS DE ALMEIDA (PROFESSOR 
NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 28.5 diárias (Completa) / de 
05/01/2012 a 02/02/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327860

PORTARIA: 9292/2012
Objetivo: Viagem para assinatura do convênio jovens do futuro à 
brasília, no periodo de 09 a 11.01.2012. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5706955/CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO (SECRETARIO 
ADJUNTO DE ENSINO / DIRECAO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
09/01/2012 a 11/01/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327986

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
resolve tornar sem efeito a publicação conforme abaixo:

NOME Nº 
PUBLICAÇÃO Nº DOE

NADIA ANDRADE CARVALHO 8954/2011 313398 de 30/11/2011

Lucirene Farias Tavares
Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327977

PORTARIA: 9297/2012
Objetivo: Conduzir tecnicas da saen a ETEPA de Paragominas. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
674869/HERCULES GARCIA SANTANA (VIGIA / ATIV APOIO 
OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/01/2012 a 
20/01/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327981

PORTARIA: 9298/2012
Objetivo: Conduzir tecnica da aspol pedagogica. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
674869/HERCULES GARCIA SANTANA (VIGIA / ATIV APOIO 
OPERAC) / 5.0 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 
23/01/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327926

PORTARIA: 9295/2012
Objetivo: Rebocar caminhonete da ure de tucurui para 
manutenção em belém. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
456535/SAMUEL FERREIRA DE OLIVEIRA ( AG. DE PORTARIA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/01/2012 
a 17/01/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327937

PORTARIA: 9307/2012
Objetivo: Visita tecnica para o municipio de barcarena 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5706440/ALTIMA ALVES DA SILVA (ASSESSOR POLITICO / 
ASSESSORAMENTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/01/2012 
a 06/01/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327944

PORTARIA: 9296/2012
Objetivo: Conduzir o motorista que irá rebocar caminhonete da 
ure de tucurui para manutenção em belém 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 


